
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 158 del  30/09/2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA RELAZIONE DESCRITTIVA DEL PROGETTO (MOD 
2/A) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 147/2021; CUP. I59J21007230006.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trenta del  mese  di  settembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RETTIFICA DELLA RELAZIONE DESCRITTIVA DEL PROGETTO (MOD 2/A) DI 
CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 147/2021; CUP. I59J21007230006.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.121  del  31/07/2021  ad  oggetto:   "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

RICHIAMATE altresì:
− la Legge Regionale 10 dicembre 1997 n. 41 “Interventi nel settore del commercio per la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

valorizzazione e la qualificazione delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione 
della L.R. 7 dicembre 1994, n. 49” e successive modifiche ed integrazioni;
−  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  711  del  17.05.2021,  di  approvazione  della 
procedura di concertazione e condivisione territoriale con le Amministrazioni provinciali e 
la Città metropolitana di Bologna, finalizzata all’individuazione degli Enti locali candidati a 
presentare,  nell’anno 2021,  progetti  di  riqualificazione e valorizzazione commerciale  ai 
sensi dell’art. 10 della L.R. 41/97;
− la delibera della Giunta Regionale n. 756 del 24.05.2021 “Criteri, termini e modalità di  
presentazione per l’anno 2019 dei progetti di riqualificazione e valorizzazione della rete 
commerciale ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere b), c) e d), della L.R. n. 41/97, realizzati  
dagli  Enti  locali  individuati  a  seguito  della  procedura  di  concertazione  e  condivisione 
territoriale di cui alla deliberazione n. 711/2021 – Approvazione schemi di convenzione”;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2021;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

POSTO che  la  Regione  Emilia-Romagna  intende  sostenere,  in  attuazione  dell'art.  3, 
comma  3  della  L.R.  n.  41/97  e  successive  modificazioni,  iniziative  promozionali  e 
commerciali, di cui all’art. 10, comma 1, lettera b), realizzate dai soggetti di cui all'art. 5,  
comma 1,  lettera c),  al  fine di  supportare il  mantenimento e/o lo  sviluppo dei  sistemi 
distributivi urbani locali, attraverso un miglioramento dei fattori di attrattività, accessibilità e 
identità delle aree di intervento;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale nell’intento di valorizzare e promuovere il 
territorio,  intende  realizzare  eventi  e  manifestazioni  che  risaltino  gli  aspetti  culturali, 
commerciali, ambientali, urbanistici e turistico della realtà locale;

CONSIDERATO che  i  progetti  promossi  dalla  Regione  Emilia  Romagna  sulla  L.R.  n. 
41/1997  sono  un’importante  opportunità  strumentale  per  rendere  fattiva  e  sempre  più 
attiva  la  collaborazione,  facilitando  la  possibilità  del  raggiungimento  degli  obiettivi  e 
strategie territoriali, che consistono nell'affiancare gli attori privati locali e territoriali, dalle 
associazioni di categoria al mondo imprenditoriale in generale, al sistema sociale, nella 
promozione del territorio;

DATO ATTO che il Comune di Casalgrande nell'ambito della procedura di concertazione 
definita con la sopra citata delibera n. 711/2021, con nota prot. n. 12020 del 09/07/2021 ha 
presentato alla Provincia di Reggio Emilia la propria candidatura relativamente al Progetto 
di  promozione  e  marketing  del  territorio  denominato  (azione  1)  costituente  progetti  di 
promozione  e  valorizzazione  in  grado  di  risaltare  i  molteplici  aspetti  del  territorio 
casalgrandese, ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. b della legge regionale 10 dicembre 
1997, n. 41;

DATO ATTO altresì,  con decreto del Presidente n. 118 del 20.07.2021, la Provincia di  
Reggio Emilia, a seguito della procedura di concertazione di cui trattasi, ha individuato il  
Comune  di  Casalgrande  quale  Ente  idoneo  ad  accedere  alla  successiva  fase  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

candidatura del progetto di promozione e marketing del territorio (azione 1) in Regione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 10/09/2021, con la quale 
venivano  approvati  il  progetto  di  promozione  e  marketing  del  territorio  (Azione  1) 
denominato "Obiettivo Casalgrande",  ai  sensi della l.r. 41/97 art.10, comma 1, lett.  b -  
anno 2021, lo schema di convenzione tra il Comune e le Associazioni di Categoria e la 
relazione descrittiva del progetto (Mod 2/A);

DATO  ATTO che  con  prot.  n°  17308  del  28/09/2021  la  Regione  Emilia  Romagna  – 
Servizio   Turismo,  Commercio  e  Sport,  ha  richiesto  l’integrazione  della relazione 
descrittiva di progetto con l’esplicitazione nel cronoprogramma della suddivisione equa del 
budget  e  delle  iniziative  sul  biennio  di  riferimento  (50% sul  2022  /  50% sul  2023),  e 
l’indicazione del CUP di progetto;

VISTA la Relazione descrittiva del progetto (Mod 2/A),  così come modificata secondo le 
richieste pervenute dalla Regione, che si  allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO A);

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CUP di progetto : I59J21007230006;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante ed essenziale 
del presente dispositivo;

2)  di  approvare  la  Relazione descrittiva del  progetto  (Mod 2/A),  così  come modificata 
secondo le richieste pervenute dalla Regione, allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (ALLEGATO A);

3) di rettificare  esclusivamente la relazione descrittiva del progetto (Mod 2/A) di cui alla 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.147  del  10/09/2021  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DEL TERRITORIO 
(AZIONE 1) DENOMINATO "OBIETTIVO CASALGRANDE", AI SENSI DELLA L.R. 41/97 
ART.10,  COMMA  1,  LETT.  B  -  ANNO  2021.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  E  LE  ASSOCIAZIONI  DI  CATEGORIA  E  LA 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEL PROGETTO (MOD 2/A)”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CUP di progetto I59J21007230006;

5) di dare mandato ai Responsabili di Settore competenti di provvedere all’adozione degli  
atti gestionali conseguenti;

6) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013,  art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata  l’urgenza,  stante  l'imminente  scadenza  dei  termini  di  presentazione  della 
candidatura, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


